

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 396  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400.670

## Dobre, tanie towary świąteczne

kupisz w sklepach

## Robotniczej Spółdzielni Spożywców „PROLETARJAT“

Podgórze, Lwowska 2  
Krakowska 58  
Borek Fałęcki  
Rakowice

ul. Długa 9  
Krowodrza, Mazowiecka 25  
Kazimierza Wielkiego 85  
Prądnik Czerwony  
Grodzka 65

Zakrzówek, Twardowskiego 41  
Dębniki, Madalińskiego 12  
Wola Duchacka  
Zwierzyniecka 20.

## Ferje sejmowe

Na trzy tygodnie Sejm przerwał obrady, komisja budżetowa także kończy swe prace, w życiu politycznym kraju — o ile Sejm ma na nie wpływ — nastąpi przerwa. Warto popatrzyć wstecz, co w ciągu blisko dwumiesięcznych obrad Sejmu się stało i na podstawie przeszłości ułożyć prognozy na przyszłość.

Młynowski rozdział sesji sejmowej w zupełności usprawiedliwił urzędową nazwę „sesji budżetowej”. Zainteresowanie ogółu i prace Sejmu obracaly się przeważnie około budżetu, na plenum to naturalne następstwo taktyki rządowej, która dąży do „uproszczenia” praw i prac Sejmu w kierunku ograniczenia ich do uchwalenia budżetu. Co Sejm poza tem robi, jest dla rządu zbędnym; wystarcza, że daje się robotę drukarni państwowej przez dostarczanie jej projektów i gotowych już ustaw. O wielkich zagadnieniach w Sejmie, o wielkich dyskusjach nad polityką wewnętrzną czy zewnętrzną, niema mowy; są sity, które potrafią w zarodku słumić usłowania wyjścia Sejmu z zakreskich mu ram.

A więc główna praca skoncentrowała się w komisji budżetowej. Nie chodził nam w tej chwili o całokształt tych prac, jeszcze nieukończonych, ale o wyłączenie z nich wniosków co do najważniejszej sprawy: jak się przedstawia w czynach — do słów nie przywiązujemy już wagi — potrzebna i przez rząd rzekomo pożądana współpraca rządu z Sejmem. Przypatrzmy się temu zagadnieniu na dwóch klasycznych przykładach: na dyskusji w komisji nad przekroczeniami budżetowymi i na historii nowelizacji dekretu o ustroju sądownictwa.

Pierwsza sprawa to zasadnicza, podstawowa dla istnienia Sejmu w przynależnej mu rozciągłości, a nie w granicach nakreślonych mu przez rząd. Z prawem budżetowym: uchwaleniem budżetu i kontrolą nad jego wykonaniem Sejm jako czynnik ustawodawczy i kontrolujący stoi i pada. Niema dwóch zdań, że rząd to prawo grubo naruszył przez przekroczenie wydatków o przeszło 500 milionów. To jest jedna strona sprawy — sama przez się smutna i świadcząca o rozpiętości i rzekomoj równowadze, jaką władza wykonawcza darzy ustawodawczą. Druga, jeszcze smutniejsza strona, jest konsekwencja tego przekroczenia, mianowicie żądanie, aby rząd przedłożył wniosek o pokrycie tych wydatków przez kre-

dytę dodatkowe — żądanie tak proste i tak uprawnione, że chyba niema ani rządu ani parlamentu w świecie, któreby widziały w niem więcej jak normalny w takich razach tryb postępowania.

Rząd, w tej sprawie występujący przez swego premiera prof. Bartła, zajął w tej sprawie podwójne stanowisko: przekroczenia budżetowe próbował uznać za konieczne a zatem usprawiedliwione, przedłożenie kredytów dodatkowe uznał za niezbędne i przyrzekł to — w nieokreślonym terminie — uczynić. Nie będnymy się teraz prawować z rządem, czy wydatki były aż tak konieczne, że nie można było zasięgnąć uchwały Sejmu na ich pozcynienie — to jest rzecz, która już się nie da odrobić i która — można być pewnym — niejednokrotnie u nas się powtórzy; natomiast co do kredytów dodatkowych nie rozumiemy, dlaczego rząd dotąd nie wykonał przyrzeczenia, mając na to przeszło dwa tygodnie czasu i mając ustaloną przez najwyższą Izbę kontroli cyfry, na jaką kredytki dodatkowe powinieli otrzymać. Na tym przykładzie pokazuje się, że obok n. Bartła działają w rządzie pewne hamulce, które — być może — przeszkadzają mu w zrealizowaniu dobrych chęci, jakie — to publicznie stwierdzamy — niejednokrotnie okazuje.

Sejm odczuwa te usiłowania zepchnięcia go z przynależnego mu stanowiska i reaguje na to, jak może. Reakcja Sejmu na te taktykę rządu — pytanie, jakiego rządu — objawiła się w dwójaki sposób: skreśleniami w rozmaitych pozycjach budżetowych i walką o dekret sądowy. Jeżeli komisja budżetowa skreśla fundusz dyspozycyjny ministra spraw wewnętrznych, zmniejsza wydatki na policję, uszczupla kredyty na wyjazdy, przeniesienia i remuneration. Jest to w konstytucyjnej formie odpowiedź na to wszystko, co rząd zrobił: od wyborów sejmowych począwszy a na lekceważeniu uchwał budżetowych skończywszy. Jeszcze te skreślenia nie są prawomocne, gdyż muszą jeszcze przejść przez trzecie czytanie w komisji i przez dwa czytania w plenum, a rząd wobec nich się ustosunkował, mówiąc niedużnieważnie: a przecież te wydatki pozyczyć! Jakże wobec tego może być poważnie mowa o chęci współpracy z Sejmem?

Sejm korzysta z tego prawa zmiany — ma prawo całkiem niezgo — w jednym z dekretów wydanych na podstawie pełnomocnictw. Tego prawa rząd Sejmowi w teorii nie odma-

wia, ale w praktyce jest unicestwia. Robi to w sposób tak — powiedzmy — prostacki, że nawet te organy, które przy całym swem oddaniu się rządowi zachowały pewną swobodę sądu, bronią postępowania rządu z okazji abstrakcji tylko półgębkiem i bez przekonania. A efekt? Sejm zmianę uchwalił, ale nie przesłała ona jeszcze przez Senat i tej formalnej przeszkody rząd używa do wymierzania Sejmowi nowego ciosu: a przecież najbardziej zakwestjonowana część dekretu i tak zostanie wprowadzona w życie!

Niema w Polsce człowieka choćby najsilniej opozycyjnie nastroszonego, któryby nie uważał za nieszczyście stosunków, jakie u nas po maju 1926 nastąpiły z każdym miesiącem po tej dacie się spogiewały. My przynajmniej nie należymy do tych, którzy robią opozycję dla opozycji; ktrydm sprawi? przyjemność oświeclanie czynów i zaniechania rządu tak, jakie one w rzeczywistości są. Wolelibymy naturalnie, nie mogąc z tym rządem wobec jego postępowania z zasadniczych powodów współpracować, zajmować wobec niego rzeczowe stanowisko i tak też postępujemy, mimo że rząd takie ustosunkowanie się ciągle utrudnia. Byłoby istotnie grzechem nie do przebaczenia, gdybyśmy zamykali uszy na to, co się dzieje, z wolać czy bez woli p. Bartła i dlatego uważamy, że przerwa w obradach sejmowych powinna stać się dla rządu porą do rewizji jego taktyki, do takiego ułożenia swego zachowania się w Sejmie, aby nawet ślepi lub niechęć widziele nie mogli się ludzi, że obecna taktyka jest celowa i przemysłaną metodą dla wywołania ciągłych konfliktów. Nie można ustami przyznawać Sejmowi jego prawa, czynami zaś je negować; nie wystarczy, że dając rządowi firmę wyraża Sejmowi swój szacunek i ofiaruje mu współpracę, podczas gdy inne, widocznie silniejsze czynniki, postępują wprost przeciwnie. Tu niema dwóch dróg i dwóch słów: albo można to zrobić i robić się, albo nie można i w takim razie Sejm ma wolne ręce.

Reklamujemy  
GWIĄZDKĘ  
biurową  
w firmie „POOL“  
Plac Marjański 1. 1718

ADWOKAT  
Dr. ROMAN BOGDANI  
prze swawidził się z ul. Wielkiej 9  
na ulice Szpitalna L. 11,  
narożnik ulicy 4w. Towarzystwo Gmachu Łasy  
Opatrzności w Krakowie.

# Polska a okupacja Nadrenji

Przewyżczają się u nas mówić, że "bezpieczeństwo Polski leży nad Renem". Miało to znaczyć, że dopóki tam stoi armia francuska, Polska nie ma powodu obawiać się napadu ze strony Niemiec, gdyż armia okupacyjna stanie się w tym celu silnie wyczerpana tonu twierdzenia, że stało się ono jednym z reżyżowanych naseł polskiej garnizonie w tym stopniu, że zaangażowałyśmy się w sprawie okupacji więcej aniżeli to nam na zdrowie wyjść mogło.

Po konferencjach w Lugano kwestia okupacyjna stanęła na wyraznym stanowisku. Z jednoraznego komunikatu trzech ministrów: Brianda, Chamherlina i Stresemanna wynika, że tematy punktów wyczerpieli, że rokowania o zniesienie okupacji potoczą się w tym kierunku, że zniesienie to za kilka miesięcy będzie faktem dokonanym. Z treści komunikatu, o ile go ktoś świadomie nie fałszuje, wynika, że Francja i Anglia netyko zgodziła się na rokowania o zniesienie okupacji, ale że przyjęły teże niemieckie, wobec której zniesienie okupacji będzie rozpatrywane nie ze strony politycznej, ale z punktu widzenia politycznego, że i przechodzi się do porządku dziennego nad traktatem i jego terminem do r. 1935, ale że względy polityczne będą gorowały, a więc chęć zadośćuczynienia żądaniom niemieckim z tytułu Locarna, ich sprawienie do Ligi narodów, polityki pokojowej Stresemanna itd.

Nieomyślnie jednak netyko sukces moralny, ale materialny. Podczas gdy przy dwóch lach w Thiony Briand za zniesienie okupacji żądał zapłaty w formie spełnienia 10 miliardów bliźniak kolei niemieckiej, obecnie o tym warunku już nie ma mowy. Stresemann zawsze utrzymywał, że to spełnienie (nawzajem się to mobilizacja) obowiązkowi jest niemożliwe, ponieważ jedyny wchodzący w rachubę ich odbiorca: Ameryka nie zgodzi się na to. Obecnie komunikat przyznaje Stresemannowi rację, jak że jedyną rekomendacją, za której spełnienie zniesienie okupacji będzie rewizja planu Dawosa, która już weszła na realne tory przez ustanowienie komisji rzeczoznawców.

Nasze zaprzyczenia, że sprawa zniesienia okupacji została w Lugano zdecydowana po myśli Niemiec, znajduje potwierdzenie w korespondencji

„Kurjera Poznańskiego” z Lugano, w której p. R. Piestrzyński pisze na podstawie własnych obserwacji na miejscu:

„Cóż powiedzieć wobec tego, że w Lugano Polska nie uwieczniczyła w rozmowach na temat Nadrenji, i że komunikat o wynikach tych rozmów ukazał się w dwie godziny po antypolskiej hocy p. Stresemanna na posiedzeniu Rady Ligi narodów?”

Tak rzeczywiście było: krzei międzywie stanu radził sami być świadkami, a owoć ich słowa; wspomniany komunikat pojawił się w kilka godzin po „uderzeniu wrenia”, jak p. Stresemanna, po „ogólnie ziem wstrząsaniu”, stół to wystąpienie wywarilo. Też wrażeń nie przeszkodziło ministrom Francji i Anglii dać Niemcom satysfakcji, o którą tak zadacie walczyli, mianowicie — jak Niemcy mówią — zniesienie hańby wynikającej z pobytu obcych wojsk na ziemi niemieckiej. Przyznaj przysiędka, a interes niemiecki. Briandowi zrobić interes, który czyś przyniesie, zamiast ciągłej odgrzywać rolę czy „dobrego wujaszka” czy „pana z kijem” na rzecz „Polski, jak sobie niektórzy publicyści u nas wyobrażają.

Konkluzja z tego stanu rzeczy? Polska nieopatrzenie i nieopatrzenie zaangażowała się w sprawie, w której nie dopuszczono do jej głosu, co było do przewidzenia. Niepotrzebnie naraził się na zawód i to w rzeczy, która z góry była dla nas bezradna. Władziliśmy przecież, jakimi metodami postugowano się w rokowaniach z Niemcami. Pierwotnie mówiono, że w sprawie zniesienia okupacji mają głos wszystkie wielkie mocarstwa: Francja, Anglia, Włochy i Japonia z dodatkim bezpośrednio interesowaną, bo biorącą udział w okupacji, Belgii. Potem Włochy i Japonia zostały pominięte, a Włochy i Belgii nie dopuszczono do głosu. Czy Polska mogła się spodziewać, że będzie lepiej traktowana od Belgii, która jest mityko sprzymierzona, ale i pupila Francji i Anglii? Jeżeli w Warszawie tak myślano, była to conajmniej naiwność, a w każdym razie brak przewidywania, a to w polityce jest kardynalnym błędem.

## W Europie najwięcej palą tytoniu

Światowa produkcja tytoniu wynosiła w ostatnich latach prawie stale dwa miliony kilogramów rocznie, natomiast w roku 1928 wzrosła na 2.1 milarda kg. Ta produkcja przewyższa znacznie produkcję w latach przedwojennych, która wynosiła przeciętnie półtora milarda kg. rocznie. Stosownie do wzrostu produkcji wzrósł też światowy handel tytoniowy. Sama Grecja, Turcja i Bułgaria mają teraz pięć razy większy wywóz tytoniu niż przed wojną.

Najwięcej tytoniu palą w Europie, w niej zaś najwięcej Europa północna i środkowa, które wyprodukują rocznie dwie trzecie całej produkcji światowej. Największymi odbiorcami tytoniu są Niemcy, Anglia i Francja, które zakupują przeszło połowę całego wywozu. W Ameryce, Australii i Japonii połowę zapotrzebowania pokrywa — z własnych zdroj

rów, przywozi zaś rocznie 39.5 miliona kg. tytoniu; Niemcy pokrywają pięć szóstych zapotrzebowania z przywozu, t. j. 95.3 miliona kg.; Anglia nie produkuje własnego tytoniu i przywozi 96.5 miliona kg.

Niemcy używają przeważnie tytoniu wchodzącego z Ameryki, Francja połowę swego zapotrzebowania pokrywa z Ameryki, Ameryka przywozi mało zagranicznego tytoniu, z powodu wysokiego cła. Amerykanie kupują też tytoni najdroższe gatunki z Turcji i Grecji.

Największą producentką tytoniu w Europie jest Rosja sowiecka, której produkcja jest obecnie większa niż przed wojną. Największym producentem światowym tytoniu są Stany Zjednoczone, które nie produkuje blisko jedną trzecią całej produkcji światowej.

Z wyjątkiem Włochy wszyscy przyszyli się do winy. Decyzją sądego śledczego wszyscy zatrzymani osadzeni zostali w więzieniu.

## Z galerii BBS

Polska Agencja Telegraficzna obwieściła światu, że rozłam w tarnowskiej PPS stał się faktem dokonanym, a mianowicie, PPS działacze socjalistyczny i sekretarz Związków zawodowych, Eugeniusz Pyszyński założył frakcję rewolucyjną P. P.

Skończył PAT postanowił rozwiłać osobę p. Pyszyńskiego, doręczając i my listek laurenowo do wieńców chwali na głowie i kłosa pana.

P. Pyszyński przyjechał do Polski z Francji w listopadzie ubiegłego roku i zgłosił się do redakcji „Naprzodu”. Z listem polecającym od pewnej istoty poważnej osobe w Paryżu. Zwrócił się do mnie, gdyż w czasie mego pobytu we Francji przed trzema laty nawiazalem łączność z tamtejszym polemikarzem robotniczym i utrzymywałem ja polskim Pyszyński prosił o jakies zapisek, z którego mógłby utrzymać siebie żonę i óraz dzieci. Przyrzekłem mu pomoc i istotnie bardzo szybko Pyszyński otrzymał posadę kontrolora w tarnowskiej Kasie chorohy. Obowiązki kontrolora pełnił przez miesiąc, potem został z Kasy chorohy zwolniony i został przez OKR użyty do agitacji wyborczej.

W akcji wyborczej oddał istotnie pewne usługi dał, ocalił kilkanaste zgromadzeń w powiecie tarnowskim i wyróżnił się zwłaszcza ostrą krytyką rządów pomalowych i sanacji moralnej, która teraz zawarł spółkę. Po wyborach partia postanowiła tytułem próby powierzyć Pyszyńskiemu stanowisko płatnego sekretarza Związków zawodowych. Okazało się, że nie nadawał się do tej pracy. Mimo ustawicznych mych wezwań, nie użwał na to potrzebne, zapoznać się z obowiązującymi w owym zawodzie podrocznikami pracy i z zabezpieczeniami społecznymi — rzecz, bez której znajomości funkcjonariusz Związków zawodowych skutecznie pracować nie może. — Z obawowych swych wywazywał się Pyszyński że i dlatego doprzyla szybko myśl, by odebrać mi to odpowiedzialne stanowisko, a tak samo osudzić co wogóle i od wszelkiej roboty partijnej.

Wówczas to kilkakrotnie odwiedziła mnie matka o Pyszyńskiego i błagała o dalszą opiekę nad systemem, przysłała mi listy, prosiła, dopomógłbym Pyszyńskiemu i uzyskał bym dla niego miejsca w niektórych autobusów. Leczą tam nie zarząd dwoch miesca, przed kilkunastu dniami został wydany z pracy za poważne uchybienia służbowe. Przed dwoma tygodniami zawiadomił mnie p. Pyszyński, że wyjechał z delegacją legionistów do Warszawy z okazji rocznicy bitwy pod Łowczowem. Nie widzieliśmy się od sprzeważ. Z Warszawy powrócił p. Pyszyński już jako członek „frakcji rewolucyjnej”, zaopatrzonej w deklaracje członkowskie tej partii, czterech rodzaje odzew, no i żółwie. Z odzewami obszedł wszystkie warszawskie party, agitacja jego nie dała jednak absolutnie żadnych rezultatów, ku znartwieniu BB.

Mam przekonanie, że ten „rozłam” w tarnowskiej PPS, o którym informuje PAT, miał za swą przyczynę wielkie podniecenie spowodowane z komunistami, oczywiście w tajemnicy przed naszą partią. Komunistki widocznie dawały mniej, niż BBS i sympatie Pyszyńskiego zwróciły się w stronę jaworowszczyków. Tam, zapewne, pieniądze jest jak łód.

Taka jest prawda o „rozłamie” w tarnowskiej PPS. A teraz małe zapytanie: poco PAT utrzymuje w Tarnowie swego korespondenta? Czy po to, by pieniądze publiczne rozsyłało na całą Polskę tego rodzaju listy i telegramy, jak ten o „rozłamie” w Pyszyńskiego?

Posel Adam Ciofko.

## SKŁADKI

NA TOW. PRZYJACIÓL DZIECI. P. Dr. Jof-towa 25 zł.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

## Wykrycie wielkiej afery fałszowania książeczek oszczędnościowych PKO

Do kontroli PKO wpłynęły dowody wypowiedzi i dorącznej wypłaty na książkę oszczędnościową. Dziwem wydawało się, że wypłaty były większe niż wkłady. Na książkę 570129 na nazwisko Rastliskiego Roberta wyplacono 200 złotych, na książkę Roberta Wolfińskiego Nr. 22473 wyplacono w Poznaniu 200 złotych, na jedną książkę tegoż Wolfińskiego Nr. 536022 wyplacono po kilkunastu złotych w Krakowie, Poznaniu i Łodzi. Właśnie na pięć książek, podjęto 1500 złotych, podczas gdy na te książki było wyplacone tylko 25 złotych.

Oszustwo polegało na tym, że fałszerze na książkach wladali po 5 złotych, a następnie fałszywie wpisywały wkłady, podrabiając podpisy urzędników i niebezpieczne urzędów pocztowych.

Robert Rosliski figurował w książeczce jako inżynier, zamieszkały przy ul. Szopena Nr. 12. Robert Wolfiński również figurował jako inżynier, zamieszkały w Łodzi w hotelu „Polonia”. Henryk Rządowski figurował jako artysta litnowy. Jerzy Suski figurował jako handlowiec. Odroż tego były jeszcze książki na imię Jana Minca, handlow-

ca i Franciszka Sawickiego, agenta lądowego. Książki Minca zatrzymano dnia 27 listopada w urzędzie pocztowym Warszawa 5, książkę Rosliskiego zatrzymano tegoż dnia w urzędzie pocztowym Warszawa — Sejm. Książki Sawickiego zatrzymano w PKO, kiedy Sawicki usiadował postać 900 zł. Minca, Rosliski i Sawicki zostali ujęci i uwięzieni. Sprawa przeszła do sądu okręgowego, który sprytnych oszustów zatrzymał w Warszawie, Krakowie i Wolominie.

Później okazało się, że wszystkie wspomniane nazwiska były nieprawdziwe. Bande zorganizowaną Jan Wiechno, zwolniony z więzienia na karze 500 złotych. Siedział w więzieniu za łajbek fałszowanie książek PKO w Warszawie dwa lata temu.

Po zwolnieniu wziął sobie do pomocy Władysława Łada, Pawła Engla, Juliana Hemtze-Szankowskiego, Mariana Milewskiego i Franciszka Kowalskiego. — Organizatorem całego „przedsiębiorstwa” był Wiechno, który podrabiał podpisy i pieczęcie, a pomagał mu w tem Łada. Pozostali, pomagali pieniądze na fikcyjne nazwiska.



# Świadczenia krakowskiej Kasy chorych

We wczorajszym numerze „Naprzodu” omówiliśmy na podstawie sprawozdania dyrekcji krakowskiej Kasy chorych oraz lej lekarza administracyjnego — działalność Kasy krakowskiej w miesiącu listopadzie br.

## CO NAM MÓWIA CYFRY?

Na podstawie cyfr zaczerpniętych z tego sprawozdania każdy czytelnik może sobie łatwo wyrobić sąd o społecznej wartości lecznictwa kasowego. Proszę tylko wziąć dla przykładu cyfrę pomyślną w listopadzie, udzieliła ich Kasa Krakowska ponad 88 tysięcy. Komu udzielono tych porad? Czy ludność szanowną, którzy w razie braku Kasy poszliby po poradę do lekarza prywatnego? W przeważającej ilości wypadków — nie! W przeważającej ilości wypadków ze świadczeń Kasy korzystają szerokie warstwy najbiedniejszych. Ludzie ci, gdyby zabrakło Kasy nie leczyliby się przeważnie wogóle, bo nie mieliby się za co leczyć.

Z tego punktu widzenia spełnia zatem Kasa chorych rolę in-stytucji rozszerzającej rynek leczniczy. Dostarcza opieki lekarskiej tym, którzyby jej w ogóle nie mieli.

Równie doniosła rola spełnia Kasa chorych w dziedzinie gospodarczej. I tej strony działalności Kasy lekceważyć nie wolno. Przeliczenia kwota 300 tysięcy zł. wypłacanych przez Kasę krakowską swym członkom w formie zasiłków dni, tygodni i do pracy, zasiłków pogorowych i pogrzebowych, odgrywa bardzo poważną rolę w

budżecie choroba robotnika, wynagradzając mu błąd w części utracie zarobku i umożliwiając mu gospodarze przetrzymanie okresu choroby.

Wszyskich tych jednak bezwzględnie bardzo doniosłych elementów świadczeń Kasy chorych nie chcą uznać obciążone — minimalnie zresztą — na rzecz ubezpieczenia społeczne, klasy posiadające. Stale, od szeregu lat toczy się w Polsce zajęcia kampania przeciwko lecznictwu kasowemu. Usiłuje się mianowicie udowodnić, że obciążenie ciężarami socjalnymi w Polsce jest zbyt wielkie, zapominając korzyści jakie i dla pracodawców płyną wobec niewątpliwego przyczynienia się lecznictwa przez samych pracodawców, nie zachowanie się bynajmniej obojętnie wobec sprawy ustalania stosunku składki pracodawcy i ubezpieczonego przy opracowaniu ośnośnych przepisów ustawy.

## ZARZUTY PRACODAWCÓW

Zasadniczym i niezasadnym błędem jest powtarzanie się w wszyskich podobnych oświadczeniach, zapisywanie na rachunek producenta całej składki ubezpieczeniowej mimo, iż znaczną jej część potrąca się, w myśl przepisów ustawowych, z płacy robotnika. Reprezentant produkcyjnych wychodzą przytem z założenia, że przez odpowiednie ustalenie plac, cały ciężar składki faktycznie przetrzucają bywa na pracodawcę. Nieusłusznym tego twierdzenia wykazyli już niejednokrotnie sami pracodawcy, nie zachowując się bynajmniej obojętnie wobec sprawy ustalania stosunku składki pracodawcy i ubezpieczonego przy opracowaniu ośnośnych przepisów ustawy.

# Ubezpieczenia społeczne a koszt produkcji

## Czy ubezpieczenia utrudniają namemu przemysłowi konkurencję?

Jak wyglądała składki ubezpieczeniowe w państwie, które nas gospodarczo najbardziej interesuje, t.j. Niemieczech?

Istnieją tam wszystkie rodzaje ubezpieczeń, a składka pracodawcy wynosi w ubezpieczeniach chorobowych przeciętnie 2% zarobku. Razem składki pracodawcy na wszystkie rodzaje ubezpieczeń wynoszą przeciętnie 75% zarobku. Porównajmy teraz zarobki robotnicze u nas i w Niemczech. Są one w Niemczech przeciętnie o 50% wyższe, a zatem także absolutna kwota opłacana przez ubezpieczonych członków przez pracodawcę jest wyższa niż u nas.

Przy tak znacznych różnicach zarobkowych jasnym jest, że nietylko składka w ubezpieczeniach społecznych, obliczona w procentach zarobków musi być w Niemczech znacznie wyższa; niż u nas, ale także, że u nas w porównaniu z Niemcami całkowity

## KOSZT UBEPIECZEŃ SPOŁECZNYCH OPŁACA DZISIAJ NIĘ PRACODAWCA, LE CZ ROBOTNIK.

Placa bowiem robotnika wraz ze składką pracodawcy na ubezpieczenia społeczne, stanowiąca ogółny koszt robotnicy, jest u nas znacznie niższa, aniżeli sama placja robotnika w Niemczech. Wniosek powyższy byłby tylko wówczas niesłuszny,

gdyby udowodniono, że wydajność pracy w Polsce jest niższa, aniżeli zagranicą. Tak jednak nie jest. I to już rzecza powszechnie znana, że wydajność pracy naszego robotnika, na jednostkę czasu (a tylko ta jest miarodajną) jest co najmniej nie mniejsza, niż zagranicą.

Poniżej za oceny i porównania zdolności konkurencyjnej przemysłu miarodajną jest w omówieniu a robotnicy tylko suma wydatków poniesionych przez producenta na pracę, w jakiejkolwiek formie wydatki te wyrażałby się (placa, składka ubezpieczeniowa i t.p.) przezosonem jest, że wobec co najmniej niemieckiej wydajności, a mniejszych plac, o utrudnieniu konkurencji w porównaniu z Niemcami z powodu ciężarów, wynikających z ubezpieczeń społecznych, nie mogłoby być mowy nawet wówczas, gdyby u nas stawka ustalowa była o 1 lub 2 procent wyższa niż w Niemczech.

Pomniawszy zresztą powyższe okoliczności, stwierdza się, że ubezpieczenia społeczne w tymi rozmiarach, w jakim one u nas istnieją,

## NIE WYWIERAJĄ WOGÓLE NIEKORZYSTNEGO WPŁYwu NA PRODUKCJĘ.

Dowodzi tego dostatecznie historia Niemiec, które w okresie wprowadzenia ubezpieczeń społecznych odrazu we wszyskich ich gałęziach osiągnęły naj-

większy rozkwit gospodarczy, a w szczególności zdobyły pierwszeństwo na rynkach zagranicznych pomimo, że inne państwa nie posiadały wówczas wogóle ubezpieczeń społecznych.

Wystarczy zbadać wpływ, jaki wywiera powyższe obciążenie na wysokość kosztów produkcji i cen towarów, żeby się przekonano, że obciążenie składką ubezpieczeniową nie może utrudniać ani konkurencji z zagranicą, ani zbytu, względnie społeczła wewnętrznej.

Zanim towar dojdzie do konsumenta, przechodzi on jeszcze długi drogę, w czasie której cena wraśnia o koszt przewozu, zarobek pośrednika, zaś przy eksporcie o cele krajin importacyjnych i t. p. przez to znacznie jego czerpnika w kosztach, jaki stanowi składka ubezpieczeniowa, małe obrzą bardziej w stosunku do ceny sprzedawanego towaru i bywa prawie niewidocznie przetrzana m konsumenta.

Minimalny wpływ składki ubezpieczeniowej na cenę towarów szczególnie jasrkowo występuje w naszych warunkach wobec niemal zupełnej

## DOWOLNOŚCI I ANARCHJI CEN.

Warto przypomnieć wreszcie, że w Polsce od kilku lat nie postoniono sorawy ubezpieczeń społecznych ani o lekarz, ani w Niemczech natomiast pomimo obszernie dyskusyj i narzek na obciążenia socjalne podjętono świadczenia w ubezpieczeniach od wypadków, w ubezpieczeniach od inwalidztwa i od bezrobocia, wprowadzono ubezpieczenie przeciwko chorobom zawodowym, a nawet podnieszono znacznie składkę w ubezpieczeniach inwalidzkich.

W Anglii w czasie oburzonego bezrobocia wprowadzono w roku 1926 ubezpieczenia na starość i na korzyść osób, pozostających po zmarłych robotnikach (inne ubezpieczenia istnieją od dawna), a w Czechosłowacji, która ma również znaczne trudności gospodarcze, wprowadzono ubezpieczenie inwalidzkie, na starość i na korzyść pozostałych rodaków.

W Polsce klasa robotnicza, zmęczona kłóską bezrobocia, porzucając dotychczasowy opór na rzecz państwa, nietylko nie osłaga nowych korzyści socjalnych, ale bronić musi tego, imiinalnego zaprzeczenia, jakie przeważnie odleżydzają po zaborcach, lub po części zdobywa w czasie inflacji, a które dźś uważa się za najpoważniejszą przyczynę przesilenia gospodarczego.

# ŁAZNIA RZYMSKA

w Krakowie ul. św. Sebastjana 9

będzie otwarta

w niedziele t. 23 grudnia br. od godz. 8 rano do 3 popołudniu, zaś w poniedziałek t. 24 grudnia

ŁAZNIA PAROWA

będzie czynna od 7 rano do 7 wieczorem bez przerw

wyłącznied a Panów.

ADAM POLEWKA

# CUD

(Ciąg dalszy)

— Aha! znieśdź się! Niebyłajka to ryba —  
— Ja myśle, że to musi być ten uczony, ino poćka tak sprawę zamazuje —  
— Djabłi wiedź! — mrknął diobaty i pół szklanki piwa wlał w gardło.

W tej chwili ruz się zrobił w izbie. Gospodarz wybiegł zta szynkwawu i rozpłynął energicznie ludz. Kłaniał się komuś niemał w nos. Do izby przesypanej zapachem piwa i wylewami spoochnych pielgrzymów wszedł Ruzin. Rozejrzał się bacznie po twarzach bab i chłopów, i nie zwalając na niskie ukłony gospodarza, pilnie przysłuchiwał się rozmowom. Gospodarz szturchnął gwałtownie dwóch chłopów, którzy ułożyli się do drzemki na stole i strząsał ich bez ceremonji z ławy. Ruzin postąpił głową przeczając. Nie będą tam śdział. Skinieniem ręki przyswał zosodarcza do siebie. Rozmawiali chwilę niemal szczerze, bo ludziska przerwał gadanie i poczęli się na nich gapić. Gospodarz kiwnął kilka razy głowką, a potem bacznie rejzejrzał się po sali i wzrokiem wskazał Ruzinowi dwóch w kacie siedzących drabów.

Diobaty dostreżł zwrócone na nich spojrzenie i powoli, podciągając pasek, wstawał od stołu. — Zobacysz, że ta miłpa przyjdzie do nas — mrugnął na towarzysza.

— Pewnie znova jakiś szpicel. Chodźmy! Ruzin dostreżł ich poruszenie i podszedł sztykn krokiem. Gospodarz kiwnął za nim dawał obu drabom znak, aby nie odchodził.

— Czy wyście nie widzieli figury w czasie tej awantury? — spytał Ruzin.

Diobaty obejrzał pytającego z podoba i mrugnął niechętnie:

— Pewnie, że byliśmy, ale wszystko, co się wdziało, ci tam w śledztwie już styszeł —

— Ja nie z polleji — tylko tak — dia siebie — chciałem zwrócić się od was dowiedzieć. Gospodarzu — piwa i wódki!

Tenże ten był wściecilem tutejszego hotelu i wszyskich zajadów — objaśnił skwapliwie gospodarz.

— Aaa — to co innego — mrknął diobaty. Oba draby poczuli nagły szacunek dla Ruzina. Niższy o gębie czerwonej starł czapkę krzesła i podsunął bogaczowi, Ruzin wyjął złota papierosnicę i czesłował drabów papierosami z złotymi nakłami.

— Oczu Ruzina były jakiego łaskawego piwa i wódki i szpiegnie nalewał w szklanki.

— Czyście wy byli wtedy przy oltarzu, kiedy dzarzył się ten cud? — pytał Ruzin z udanym spokojem wydmuchując kłchy wonnego dymu.

— Co tam za cud — burknął diobaty — zwykłe oszustwo, a nie żaden cud —

— Oczu Ruzina były jakiego łaskawego piwa i wódki i szpiegnie nalewał w szklanki. — Pijmy! — zawałał wesoło.

„Rozpychacze” podnieśli szklanki w żółte i tracił się z nim nieśmiało.

— Pijcie i jedzcie, ile wlezie. Jesteście u mnie w domu — zapraszał Ruzin.

Podziękował huczczym radością głosem. Oszołomiony był hojnością bogacza i wódki w szklanki i lyałki, stawiając kufle z hukiem na stół. Rozglądali się dokoła z dumą, pyszając się tem, że pią z takim panem.

— Mówiście, że cudu nie było, a przecież ten dziać, który udawał giuchoniemego, stracił mowę — mówił Ruzin, bacznie obserwując ich twarze.

— Niby tak, ale dobrze się stało, bo nam cholemy cały interes zosłonił huczczym diobaty.

— A! Dlaczego stracił mowę? — pytał natychmiast Ruzin.

— Diabli to wiedza. Matka Boska drania pokręła za nasza krzywdę — trząsł pleciony „rozpychacz” z czerwona bobą.

— Matka Boska?

Twarz Ruzina czeremlała w jednej chwili. Oczy z niepokojem pytańcem polięgły ku twarzy drugiego z drabów, wznoszącego zagasi i głowę w tył zdarte, kpic szpielnie towarzysza.

— Matka Boska? Bzdury! pleciony — drania! Odebrał chłopu mowę, bo się żakił kryminał — Wyjaśnij się ocy Ruzina. Skłnkał szklanką o kufel dzianego. Przypili do siebie raz i drugi. Drab widziony jakimś piackim Instytkiem lat kilć z cudów i cudowności, widząc, że Ruzin czeremla tego słucha.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Co Rada ministrów uchwałała dla urzędników i kolejarzy?

Warszawa, 21 grudnia (PAT). Wczoraj w godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem premiera Bartla posiedzenie Rady ministrów, na którym załatwiono szereg spraw bieżących. M. in. Rada ministrów uchwałała projekt ustawy o dodatku mieszkaniowym dla urzędników państwowych. Projekt tej ustawy brzmi, jak następuje: art. 1) Upoważnia się Rade ministrów do podwyższenia od 1 stycznia 1929 r. stawek dodatkowych na mieszkanie, ustalonych artykułami 1 i 2 ustawy z 22 grudnia 1925 r. o środkach zapewnienia równowagi budżetowej, w tym stosunku, w jakim wzrosło komora w domach, podlegających ustawie o ochronie lokatorów w czasie od 1 grudnia 1925 r. do 1 stycznia 1929 r. Art. 2) upoważnia Rada ministrów do przyznania mieszkaniowych zaliczek w wysokości 5% miesięcznego wynagrodzenia a) nieetatowym pracownikom kolejowym, stalym, dzielnym płatnym, objętym artykułami 102, 103 i 116 ustawy z 9 października 1923 r. o upoważnieniu funkcjonariuszy państwowych, b) pracownikom dzielnym płatnym, pobierającym wynagrodzenie według grad upośahen funkcjonariuszy państwowych, c) emerytom, uprawniając do pobrania zaprzatrzona emerytalnego na podstawie rozporządzenia prezydenta Rzplitej z 30 września 1926 roku. Za podstawę obliczeń tego zaskitu przynajmniej się dla pracowników wymienionych w punktach a) i b) normalne uposażenie miesięczne, zaś dla osób wymienionych w punkcie c) miesięczne zaprzatrzona emerytalne. Art. 3) poroczca wyznaczenie komisji do podjęcia sprawy przedłożenia R. m. ministrowi skarbu, oraz wszystkim innym ministrom we właściwym dla każdego z nich zakresie działania. Art. 4) głosi, że ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, z mocą obowiązująca od dnia 1 stycznia 1929 r.

Powwyższy projekt zostanie przez rząd wysłany do Sejmu. Jednocześnie R. m. ministrowi skarbu powołał komisję do podjęcia sprawy dodatkowego wypłacenia za styczeń 1929 r. dodatku mieszkaniowego oraz zaliczek miesięcznych, przewidzianych w powyższym projekcie ustawy.

## Przeгляд gospodarczy

### POROZUMIENIE GOSPODARCZE POLSKO-NIEMIECKIE JEST MOŻLIWE

Berlin, 21 grudnia (PAT). „Vossische Zig” w depeszy swojej warszawskiej korespondentki stwierdza, że porozumienie handlowe między Polską a Niemcami jest możliwe zamieszca u nas naczelnym miejscu wydania piątkowego oświadczenie, iż wprawdzie deklaracja polskiego kierownika do rokowań handlowych do 20 bm. w poludnie nie została jeszcze wręczona instancjom niemieckim, jednakże w międzyczasy polski minister handlu Kwiatkowski, będący maritardem osobiście w sprawie rokowań, wysłował w komisji handlowej mowę, która zawiera zaszcisną zgodę na gospodarcze porozumienie z Niemcami i w duchu optymistycznym ocenia widoki dotychczas do skutku traktatu handlowego między Polską a Niemcami na podstawie rozmów warszawskich.

### OBNIŻENIE PODATKU OBROTOWEGO

Przy bliższym udziale delegatów związków przemysłowych z Białej Biełski i okolicy, Bydgoszczy, Katowic, Krakowa, Łwowa i Poznania, zjednoczonych w Zrzeszeniu związków przemysłowych zachodniej i południowej Polski, odbył się w Warszawie w dniu 20 grudnia ostatniego posiedzenie Zrzeszenia. Obradom przewodniczył wiceprezes Związku przemysłowców w Krakowie p. dr. Ludwik Merz. Przedmiotem obrad były sprawy organizacyjne, referat p. dra Battaglia o obecnej sytuacji gospodarczej i finansowej oraz aktualne przedłożenia podatkowe.

W sprawie podatkowej postanowili Zjazd odstąpić od kłopotliwych żądań z przedłożeniem postuluatu sier przemysłowych, polegającego na domaganiu się obniżenia stopy podatku od obrotu drogą ustalenia zniżonych stawek w noweli do ustawy o podatku przemysłowym.

Poruszono również sprawę niedomagaj komunikacji pocztowej, telegraficznej i telefonicznej i postanowiono zwrócić uwagę międzynarodym czynnikom Rządu na konieczność sprzyjania komunikacji pocztowej, telegraficznej i telefonicznej oraz wystąpić z wnioskiem, by na wzór Państwowej Rady Kolejowej powołano do życia także Państwową Radę Poczтовую, a to celem uzyskania należytego kontaktu sier gospodarczy, przemysłowych i handlowych z zarządami poczt, telegrafów i telefonów.

## AGRARIUSZE AUSTRYJACY PRZECIW PRZYWOZOWI ŚWINI Z POLSKI

Wiedni, 21 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą, że rokowania między stronnictwem chłopsko-socjalistycznym a związkiem chłopskim będą kontynuowane w styczniu. Związek chłopski domaga się przedewszystkiem zakazu przywozu świń z Polski. Zarządzenia weterynaryjno - policyjne, przedsięwzięte dotychczas przez ministra rolnictwa Thalara, uważa związek chłopski za niewystarczające i domaga się ostrzejszych zarządzeń. Żądania te przedłożył kanclerz ks. Seipel w liście, który wystosował niedawno pod adresem związku chłopskiego.

## Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wankowym targu piątkowym: mleko niezbiern. 1 litr 55—60 gr, mleko zbiern. 1 litr 45—50 gr, śmietanka słodka 1 litr 80—85 gr, śmietanka kwaśna 1 litr 190—220 zł, ser kr. 1 kg. 90—100 zł, masło t. 1 kg. 90—100 zł, masło zwykłe 1 kg. 750—8 zł, jaja szt. 27—28 gr, kury sztuk 5—12 zł, kaczki żywe szt. 5—7 zł, kaczki bito szt. 4—6 zł, kęsi żywe szt. 10—14 zł, gęsi bite szt. 6—12 zł, indyki szt. 20—28 zł, indyki szt. 14—16 zł, żuraw w skórze szt. 10—12 zł, jabłka kompotowe 1 sz. 12, jabłka stol. 1 kg. 120—180 zł, gruszek kompot. 1 sz. 12, gruszek 1 kg. 10—15 gr, deser. 1 kg. 160—2 zł, cytryny szt. 10—15 gr, ziemniaki 100 kg. 9—10 zł, buraki ćwikł. 1 kg. 20—25 gr, marchew 1 kg. 30—35 gr, cebula 1 kg. 40—50 gr, pietruszka 1 kg. 50—60 gr, seler 1 kg. 75—85 gr, włoszczyzna 1 kg. 50—60 gr, karp żywy 1 kg. 490—5 zł, szczupak 1 kg. 10—12 zł, sandacz 1 kg. 6—7 zł, lin 1 kg. 4 zł, świnki 1 kg. 12 zł, trzycz. 1 kg. 2 zł, wlane drobne 3 zł, okoni 1 kg. 3 zł, sam 1 kg. 5 zł.

## Z życia robotniczego

### Z ORGANIZACJI ROBOTNIKOWYCH MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO

Dnia 14 b. m. odbyło się walne zgromadzenie Związku zawodowego robotników przemysłu spożywczego — oddział wódczarny w Krakowie, przy udziale wszystkich członków oddziału. Po ujedynienu zgromadzenia przed przewodniczącym, prof. Kidawskiego i zdaniu sprawozdania zarządu, referował now. Lichoi sekretarz okręgowy, przypominając zgromadzonym początki zawiązania się naszego oddziału wśród robotników wódczarnych, podkreślając wielki postęp, dokonany od dnia powstania organizacji do obecnej chwili i wyrażając radość ruchu zawodowego w życiu robotniczym. Referent wywodzi zgromadzonym do dalszej pracy dla dobra Związku. Po uchwaleniu wniosku komisji rewizyjnej o udzielenie zarządowi absolutoryum, wybrano nowy zarząd, w skład którego wchodzi: jako przewodniczącym ponownie wybrany tow. Kidawski Julian, zastępcy przewodniczącego tow. Sienkowska, sekretarz skarbnik tow. Kozłowski Józef, dalei Drobniak, Banasiewicz, Boń, Palerówna, Dębó, Góral, Wykrót, Kłusowska. Komisja rewizyjna: tow. Matuskiewicz, Boruta, Pałak. — Po uchwaleniu szeregu wniosków wódczarni uchwalono pełne zaufanie centralnemu Związkowi robotników przemysłu spożywczego, oraz podziękowanie za swoją pracę robotniczym partii państwowej monopolu spirytusowego. — Walne zgromadzenie rozpoczęła z całą stanowczością rozbiłkająca robota BBS z pod znaku Jaworowskiego, piętnując zdradę byłego przewodniczącego Centralnego Związku przemysłu spożywczego p. Morawskiego. Zarazem walne zgromadzenie robotników wódczarnych wysłało wszystkie oddziały spożywcze i monopolu spirytusowego do wywołania przy Związku zawodowym i pod sztandarem PPS.

## Każdy agitator, każdy woźca, każdy organizator robotniczy

powinien przeczytać święta broszura

tow. Marjana Porczaka

## „Walka o demokrację w Polsce“

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (Warecka 9).

## „Kurjerak” amerykański

Katolicko-masoński wydawca, a niewłaściwa katolicka niewiasta.

Niedawno podaliśmy dość oryginalny fakt z Polony amerykańskiej — o panu Bryczyńskim, wydawcy „Kurjera Narodowego”. Nazwisko wydawcy, mającego dwóch księży u boku i pismo o reputacji klerykałkiej, nagle wypłynęło na liście zarządu... łośmy masońskie! Obecnie endecka „Gazeta” z Warszawy w rozprawieniu z Nowego Jorku drukuje gorzkie żale współpracownika szubnego organu pani Laudyn-Chrzanowskiej, która nie wiedząc jeszcze o tem, że wydawca jej „Kurjerka” stał się oficjalnie masonem, użyla sobie na masonerji, iżek zapewne za przykładem bohojczyńskiej prasy „storkarskiej! — jak ją nazwała emigracja w Ameryce.

„Gdy od chwili ukazania się tego artykułu w piśmie opytana już byłeli, wpałi nagle do redakcji „Kurjera Narodowego” iexo wydawca pan Emil Bryczyński wraz z zarządczynią panią Z. i trzymając odpowiedni numer dziennika w reku rzucił się na mnie wykrzykując w nieopisanym paśli: „Jak pan śmiała! Jak śmiała! To niekierowność!” Osiupiałem zupełnie. Tymczasem p. Bryczyński wołał w pasji: „Teraz muszę iść na sąd najwyższej instancji — za ten artykuł przekleję! Jak pan śmiała!” itd.

Porwałam się z miejsca i wobec powtarzających się wyzykiwań zacząłam zmienić ton i zachowywać się, albo opuszczć mój pokój. Wtedy wydawca Bryczyński chwycił krzesło i rzucił się z nim ku mnie. Jedynie dzięki interwencji pani Z. udało mi się uniknąć ciosu i uść na korytarz. Awanturę słyszano w całej redakcji, ale jednak nie śmiał podnieść głosu wobec wydawcy w mej obronę.

Po chwili p. Bryczyński wypadł z mego pokoju na korytarz, a spostrzegłszy mnie, rzucił się powtórnie, wymachując mi przed nosem znaczenie temi piśmiem. Odepchnąłem go. Brutalna napadł wydawcy przysyłała mnie o atak serca, zemdlałam. Gdy mimo oczonów, czułam tylko jedno — uciekać od tych stosunków i ludzi! Postanowiłam porzucić redakcję. Niestety trudno było przezwyciężyć w sobie wstyd i wstąpić do sądu klerykałkowego. Podobnie do innych współpracowników piśmna, postąpiłam znaczna nieurogwalniona należność za moją pracę. Wydawca miał zawsze pieniądze na różne głodne ofiary, które mu przynosiły popularność i odcery, ale mimo milionowej fortuny, gdy upomniałam się o moją należność wobec faktu niesłychanego napadł, zaczęły się wykryty. Wreszcie p. B. zaczął kasjerce wypłacić mi cośkolwiek.

Ne opuściłam Now Jorku, czynniki starania o duchodzenie sądowe. Ze względu na stan zdrowia nie mogłam pracować, a brak środków kazał mi zwrócić się do takich organizacji, jak „Rycerze Kolumba”, „pomocznice Towarzystwo Legalne” etc. z prośbą o pomoc prawną. Wszędzie znalazłam drzwi zamknięte. Być może przyczyną tego były fakt, że wiedziano, iż jestem rozpacziwie sama i nie za mma nie jestem. Wykładałam skargę na Józef Sokółowską w Ameryce (byłam swego czasu redaktorką działu Sokolek), ale przewodniczący dr. Staryński utopił sprawę milczeniem, a udekorowany odznakami wydawca „Kurjera Narodowego” został ubohorowany na zjeździe.

Być może, że p. Laudyn-Chrzanowska, jako stozna posiadkowana, przesadziła ten lub ów szczegół swojej przepawy z p. Bryczyńskim. Dziwił się tylko wypadki, że obłąkani się w sferach „bohojczyńskich” nie odważą sobie sprawy udzielić z niemaszności wysuwanych tam hasel religijnych, nieszczerliki, zapewne nie czestliż i nie rzadziej, niż tu u nas; ani z tego, że „kupowało wszystkich, byle hande szedł!” — prowadzenie dwulicowej gry w piśmie „jedynemu katolickim” — to nie specjalność Polony amerykańskiej.

Jan Laudyn-Chrzanowski, chcąc swobodnie przycyłać napadniętych w Warszawie, udala się do skrytki „Gazety Warszawskiej”, albo pisma będącego w „odre sancityfikacji”, czyli światobliwego. A przecie główny filar tego pisma upamiętnił się najizajdniejszym w języku polskim paszkilem na wszelkie duchowieństwo, nazwawszy je „smrodem wrozdru” na ciele narodu. Ale i w nie madorowano, bo jego podrz. filary klerykałkowizacji. Wreszcie, pani Chrzanowska osunęła, iż będąc w fatalnych stosunkach, kolatała o pomoc i do „Rycerzy Kolumba” — instytucji czysto-amerykańskiej, założonej z inspiracji klerykałko-katolickiej, ażeby współzawodniczyć z międzywyznawczą YMCA. „Rycerze” ci odprawili kobietę, uważając siebie za „mecenasy wiary” — z kwitkiem. Wszędzie zastała „drzwi zamknięte!”



# KRONIKA

Kraków, 22 grudnia.

## Święta w TUR

VIII WIECZORNICA TUR

odbędzie się w sobotę 22 bm. w lokalach TUR i „Legii” przy ul. Dunajewskiego 5. III p. Wieczornicę rozpocznie odczyt w. Koriwicz p. t. „Zwyczajnie wigilijne w Polsce”. Po odczytaniu odbędzie się zabawa. Początek wieczornicy o godz. 7 wieczór. Wstęp 50 zł. dla członków TUR i 1 zł.

W niedzielę, poniedziałek i wtorek, tj. 23, 24 i 25 czynnikiem TUR zawieszono.

### „PANI DULSKA”

W drugie święto Bożego Narodzenia, tj. w święta 26 bm. Teatr Tur dla poraż drugi niezwykle wesoła komedia Gabrieli Zapolskiej pt. „Pani Dulaska”. Dzięki doskonałej grze aktorów Teatru Tur „Pani Dulaska” zjednała sobie długotrwałe powodzenie, a świadcy o tem wielka ilość zamówień biletów na świąteczne przedstawienie. — Początek o godz. 8 popoł. Ceny biletów od 2 zł. do 50 gr. Bilety sąbyć można w Sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Po przedstawieniu

## IX WIECZORNICA TUR

w salach na III piętrze. Wieczornicę wypełnia odświeżająca, śpiewy i występów wielkiej komedii filmowych, w których odbędzie się tańce. Wstęp 30 gr. — o o —

### FERJE ŚWIĄTECZNE

Wczoraj zakończyła się nauka we wszystkich szkołach średnich i powszechnych w Krakowie. Młodzież tłumnie opuściła miasta, zjadając na święta do miejsc rodzinnych. Na dworcach do późna nocą panował ożywiony ruch. Przedstawienie pocągi młodzieżą odbyło się w wszystkich kierunkach. Nauka rozpocznie się 3 stycznia 1929.

### WYJAZD PRYZYNTA MIASTA KRAKOWA.

Prezydent miasta inż. Rola wyjechał na dziesięciodniowy wyjazd po cały czas świąteczny do Alwerni pod Krakowem. Zastępuje go w sprawach miejskich wiceprezydent dr. Schneider.

### PALAC SZUKI W OKRESIE ŚWIAT.

Salony w Pałacu Szuki w Krakowie, w niedzielę i poniedziałek 4 będą otwarte w wigiliję do godziny 3 popoł., w pierwszy dzień Bożego Narodzenia zamknięte, od drugiego dnia świąt normalnie już otwarte od 10 rano. Cały Pałac jest ozdobiony. Dyrekcja uprasza P. T. publiczność o zdejście w kierunku kasy i świąteczny.

### AKCJE TOW. PRZYJ. SZUKI PIĘKNYCH

do nabycia w Pałacu Szuki przy placu Szczepańskim codziennie od 10 rano. Nowi posiadacze akcji, którzy chcą się zająć po niej najwcześniej.

### ŚLICZNE PREMIIUM ARTYSTYCZNE.

Prace nad ostatecznym wykończeniem autografii, które stanowią tegoroczne premium dla posiadaczy akcji Tur. Przyj. Szuki Pięknych już są na ukończeniu, tak, że premium to wydawane będzie już 30 grudnia na podstawie aktywa. Na prowincję wysyła się rozpocznie się dnia 8 stycznia. Autorami tych pięknych obrazów są: Pręego z Akademii Sztuk Pięknych, Jarocki, Pienkowski, Wojnaricki, dął S. Filipkiewicz, Hrywkowski i Rubczuk. Już same te nazwiska mówią za siebie.

### O LIŚCIE NAD GOLEBIAMI MARIACKIMI.

Plaza nam z miasta: Racz łaskawie Szanowna Redakcja „Naprzód” stanąć w obronie biednych gołębi mariackich, które wyrzucono z otworów murów koscepcji gina co dzieło po kilkadziesiąt złotych mrazu tak, że każdego rana zamieszanie zbierała je do śmieci. Ka. Kuźnowski wydał robotnikom polecenie zamurowania dziur wraz z piskielkami, które gina w nich od słońca, robotnicy bowiem nie mogą ich wyodrębnić z dziur bardzo głębokich. Kasażer Kulnowski dostał w niedzielę porządnie paczkę od kilku osób pod przewodnictwem pani P. zony świąteczną opozycją, co słabość mrazu to zrodziła 11. Maż jej bowiem śpiewał na smie. Dzelnia nie wlewała w oczy powiedziała, że nie zniszczyły dołu gołębi ani murów, ale niedbanie o kocioł przy kilkadziesiąt lat proboszczyści kościoła. Istnieje Towarzystwo opieki nad zwierzętami, które powinno zająć się sprawą biednych gołębi mariackich i nie dać im zginąć masami na mrozie.

### SAMODIWA W PRZEDNIA PRYWATNEGO.

GO. Pozwał się życia w mieszkaniu przy ul. Kalwaryjskiej 1. 66, wystrzałem rewolwerowym skierowanym w stronę Mater Kłopotlich, lat 27, urzędnik przyrady. Powodem samobójstwa denała był rozstrój nerwowy, spowodowany długotrwałą chorobą. Zwłoki przewieziono zostały do Zakładu medycyny sądowej.

WYPADŁE Z TRAMWAJU. Wczoraj na rogu ul. Sallarskiej i Łódzkiej wypadł z tramwaju 42-letni Bartłomiej Podobinski marusz. Doznał on licznych obrażeń na głowie. W ciężkim stanie przewieziono Podobinskiego po kotowicie ratunkowe do szpitala św. Łazarza.

POŻAR SKLEPOWY. W sklepie przy ul. Działowskiej 1. 63, powstał pożar od żelaznego piecyka. Zapędyli się towary papierowe. Zawieszona straż pożarna przybyła do miejsca w ciągu 140 zł.

KRADZIEŻ GARDEROBY. Erwin Haas, zamiesz. przy ul. Pańskiej 1. 4 złożył w policji, że skradziono mu z zamkniętego mieszkania z niemieckiej szafy garderobe wartości 2.000 zł. Dochodzenie w toku.

OKRADZONY NA POCCZIE. Józefowi Stawoskiemu, zam. przy ul. Bernardyński 1. 7, skradziono w występku bliźniaczej pociągu kwotę 140 zł. GARYCZYPÓW. Zaczarska Anielka, lat 7, 50 zł zabrała i mieszka zamieszkania, aresztowana została za kradzież płaszcza na szkodę Antoniny Wojnarowskiej z Olczy. — Grzegorzak Franciszek, lat 17, był miejscem zam. aresztowany został pod zarzutem dokonywania kradzieży z gabionek sklepowych. — Wyżni Michał, lat 36, z młocznikami szafką, za kradzież 3 zeszytów Koźni Piotr, lat 20, w miejscach, za ciężkie uszkodzenie ciała. — Szezech Wacław, lat 40, z Lublana, za kradzież kieszonkową 100 marek niemieck. na szkodę Antoniny Łanowskiej.

AUTO II Otrzyca dla automobilistów damskie i mekkie poleca A. BROSS, Kraków, ul. Florjanka Nr. 44. — o o —

## TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO JM. SŁOWACKIEGO. Dnia 23 grudnia w godzinach 8 wieczór. Jedna historia: Pietera-Callewata. Główne role wykonują p. Bednorzowska i dyr. Nowakowski, który gra poraz pierwszy w tym sekcje, zreszła z małymi zmianami obsada premierowa. „Jedna historia” powtórzona będzie jutro w godzinach 8 wieczór. — Wczoraj w godzinach 8 wieczór. „Bellem polskie”. Tekst ich poddano rewizji, skradł się partie dziś już nieaktualne, a rozszerzając z zamian za to w intermedialne akcje i sceny emocjonalne. W akcie ostatnim, w obronie apoteozy wprowadzono kilka nowych postaci wydziałowych.

TUR REJOWY „GONG” (ul. Rajska 12). Dziś premiera rewji świątecznej „No calog!” z udziałem całego zespołu na czele z Hanką Rowińską, Leonowicz, Gustawem Cybulskim, Bełskim, Bołtem Kamiskim, Górnym, Feringim, Wójcikiem, Kłopotlichem, Białym, znakomita para baletowa Wajnar-Sobohowa. Wielkie zainteresowanie wzbudza zwłaszcza parodia teatru marionetek „Gongolo Piccolini”, w której występuje popularnie osobistość Krakowa, pokazane przez przynajmniej satyrę Godefronda dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 9 wieczorem.

TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY (ul. Rajska 12). W niedzielę 23 bm. i w sobotę 26 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w teatrach aktywa. — S. Białanki pod tytułem „Czarnobiałe” historia o Ali „Janku” — B. do nabycia w handlu W. Rudnickiego Linja A—B.

WIECZOR HUMORU I TANCY, w wykonaniu artystów warszawskich: Hnki Ordonówny, artystek-lancezów i tanczy. W Kopalniczy w Nowym Sączu H. Stankowiczowa i S. Boruśkiewicz, odbędzie się w sobotę 26 bm. t. j. w drugie święto Bożego Narodzenia, oraz w sobotę 29 i w niedzielę 30 bm. w Starym Teatrze.

SPRZEDAŻ BILETÓW NA KONCERT JANA KIEPU-RY, który odbędzie się w piątek 28 bm. w Starym Teatrze, rozpoczyna się dziś w sobotę. W niedzielę 23 bm. kasa otwarta będzie tyko od godziny 10 przedpołudniem do godziny 1300 popołudniu w poniedziałek 24 bm. od godziny 9:30—1:30 w niedzielę i godziny 4—5 popołudniu. — o o —

## Z Dołki

SLUB P. KONOPACKI. We czwartek odbył się w Ryżnie ślub rekordzisty i mistrzyni olimpijskiej w Kopalniczy i Kopalniczy w Nowym Sączu w Budapeszcie pułkownika szluby gen. B. Matuzewskiemu. Według udzielonych przez p. Konopacki przed wyjazdem wyświadek nie zmierzono na porzucenie czynnego życia sportowego i w zamieszaniu w Budapeszcie trenować będzie dalej umiejętności dyscypliny sportowej.

JESZCZE JEDNA EKSPLOZJA GAZU W BO-RYSZCZU. Donoszą z Boryszczy o jeszcze jednej eksplozji gazu w miejscowości Boryszcz. Onegdaj o godzinie 7 rano, gdy kupiec Leń Fischman po otwarciu sklepu wszedł z świecą do piwnicy, nastąpiła eksplozja nagromadzonego tam gazu ziemnego. Gaz ten przedostał się do piwnicy z biegnącego w odległości dwa i pół metra od ulicy rurociągu gazowego, który był wadliwie zamontowany. Eksplozja spowodowała pożar, przyczem Fischman odniósł szereg dotkliwych obrażeń. — Straż pożarna odesłała ugasa, szkoda jest znaczna. Dochodzenia wykazały, że z rurociągu biegnących pod ziemią, jeden nieszczelny nacemł piwnicę gazem, powodując katastrofę. Fischman przed wejściem do piwnicy zastawił wszystkie drzwi otwarte i uratowało jego oraz innych mieszkańców realności od śmierci.

W URZĘDZIE LICZĄCYM ZAKOPANE 1 — w okresie świątecznym aż do 8 stycznia 1929 r., oraz w okresie zawodów narciarskich zaprowadzono całonocną służbę telefoniczną i telegraficzną. Poza tem aż do sezonu letniego tj. do 1 czerwca 1929 służba ta będzie wykonywana do godziny 24.

DWA ŚMIERTELNE ZACZADZENIA WE LWOWIE. — Zamiatyrosy, którzy przybyli do Krakowa z powodu tragicznego wypadku, który pocągiem za sobą śmierć dwóch osób. Mianowicie ogrodnik Ludwik Przybylski i robotnik Jan Schmidt, kładąc się do snu, napalił węglem w piecu, przyczem zamknął kominek. Około godziny 5 rano, gdy inny robotnik przyszedł Przybylskiego i jego towarzysza obudzić, przekonał się, że obaj palni ofiara zaciągnięta. Lekarz stwierdził, że obydwoje zmarli.

ZNOWU PRZEMYŃNICTWO NA GÓJYM SIAKU. Omgędy przybyły w Katowicach szafki. O. na zewnątrz towarów jedwabnych, gumowych i tytoniowych. Szofer ten na samochodzie spłki „Gieschego” rozwoził po kupcach w Katowicach przemycany towar. Policja samochod skonfiskowała i przytrzymała szofera, wszczynając równocześnie dochodzenie. W związku z tem warto zaznaczyć, że w Bytomiu i Gliwicach istnieją specjalne kopy, którzy dozwolili, aby w tym czasie nie byli w szafce, przez co skarb państwa ponosił ogromne straty. W ubiegłą sobotę ślaska straż graniczna dokonała rewizji w składach Graebra w Katowicach, przy ul. 3-go Maja. Rewizja dała niespodziewane wyniki, funkcjonariusze strazy znaleźli w składach Graebra wciąż całą ilość niezamkniętego towaru, pochodzącego z przemysłu, a co nakładano przy pomocy, znalezione fałszowane znaczki handlowe. Wobec takiego stanu rzeczy straż graniczna opanowała skład, Graeberowi rewizja nie przypadała do gustu, w nocy więc zerwał przecięcie i zwił od Niemiec, usuwając uprzednio wszelkie kompromitujące dowody. Graeber był oficernem niemieckim i już raz był karany za przemyślnictwo. To też dziwnym wydaje się, iż mógł otrzymać koncesję na prowadzenie interesu.

W DUCHOWNY PRAWOSŁAWNI MORDERCAMI TESCIA. Zamożny przedsiębiciel w Krzemieńcu, Maksym Jarmuszewicz, dobrze zdawało się, wydał swoje odzienie — za popów: jedną za Wespolskiego z Bykowic, drugą za Nalewajkę — nietyko o nazwisku kozackiem, lecz ponoć byłego oficera kozackiego. Ale i obaj zaciowic cenili sobie wysoko wielomozgowy majątek teścia. Tymczasem starszy wdowiec zamierzał ożenić się ze swoją siołką — majątko miał i w tym czasie. Pół roku temu, w październiku, że pop ma oczy zamknięte, a ręce lasywe, Zielnowie postanowił zgładzić starsza, ażeby nie dopuścić do tego związku. Nalewajko namawiał do wykonania zabójstwa swego djaka Szagana, ten zaś z powodu „mniekiego serca” odmówił, podał się jednak wżyszkaniu zabójcy i znalazł go w osobie Frańczuka, który w towarzystwie miłośkiego Myski wywołał starsza z domu zamordować. Wobec tego, że Szagan zabójstwa nie dała się ukryć i jej sprawcy stanął przed sądem. Oskarżeni zachowali się przed sądem cynicznie. Frańczuk dowodził, że pop Nalewajko, umawiając się z nim, zaszczepił, że grzech bierze na siebie. Wyrokiem sądu skazani zostali: Frańczuk i obaj popi na 12 lat więzienia. Szagan i Mysko otrzymali po 4 lata. — o o —

## Z zagranicy

BYŁY MINISTER WĘGIERSKI OSZUSTEM. W Brukseli na żądanie rządu węgierskiego został aresztowany były minister węgierski Bartha, który był oskarżony o oszustwo.

WYBUCH GAZU W LONDYNIE. We czwartek rano w centrum miasta nastąpił straszliwy wybuch gazu. Jednina na przestrzeni pół mil angielskiej została zniszczona jakby przez trzęsienie ziemi. Siła wybuchu była tak wielka, że ludzie znajdujący się wówczas na ulicy zostały wyrzucono w powietrze. Istnieje obawa, że robotnicy, którzy pracowali po zmianie, oszastali zed. W zupełności zniszczono wybuchu gazu dołki. W tym czasie pogotowie ratunkowe opatrzyło 8 osób porażonych gazem. Wskutek piombent zapaliła się takżekwa samochodowa. Jeden zbiornik benzyny eksplodował. W sąsiedztwie zagrożonej dzielnicy przystąpiono do zatrzymania napływu gazu i przystąpiono do naprawy zniszczonych przewodów. Ostatecznie ustalono, że wybuch nie spowodował żadnej śmierci, jednakże 17 osób ciężko, 100 rannych przetransportowano do szpitali. W godzinach popołudniowych nastąpił nowa eksplozja, skutkiem której w płomieniach stanęła 5-piętrowa kamienica, przyczem wysokość płomieni dochodziła do 50 metrów. Grupa robotników, zaangażowana w maski gazowe, jest zajęta obecnie przy naprawie głównego przewodu gazowego.







## Związki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w sobotę 22 grudnia o godzinie 7 wieczorem. Prezydium prosi członków wydziału o bezwarunkowe i punktualne przybycie z powodu ważnych spraw.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Ładna historia”.  
Niedziela popołudnie: „Moralność pani Dulskiej”; wieczorem za „Ładną historią”.  
Poniedziałek: Teatr zamknięty.

### TEATR REWJOWY „GONC”

Rewja „Na całego”.

### WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).  
Początek wykładu o godzinie 7 wieczorem.  
Wstęp 30 groszy.

Sobota: Tow. Korolewicz: „Zwyczajnie wigilijne w Polsce”.  
We czwartek 27 bm. nie będzie odczytu.  
W niedzielę 30 bm. poraz trzech: „Pani Dulska” G. Zapolskiej.

### KINOTEATRY

Corso: „Demon kopalni złota”.  
Nowości: „Wróbelki”.  
Prómel: „Żona zpoza drutu kolczastego”.  
Sztuka: „Tajemnica hotelu Boulevard” i „Raj na ziemi”.  
Ulechi: „Łatwa zdobycz”.  
Warszawa: „My Amerykanie”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 22 grudnia

11.56: Sygnał czasu, hejnał w wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 15.00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 17.00: Odezyt: „Błeki flamandzkie, francuskie i włoskie” — wygłosz. p. Jeter. 17.35: Koncert z Warszawy. 18.00: Audycja z Warszawy dla dzieci. 19.00: Romantoidy. 19.25: Dyr. Jan Ślaniałowski: Lektura angielska. 19.35: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznym w Warszawie. 20.00: Komunikat rolniczy. 20.05: Przegląd polityki zagranicznej z ubiegłego tygodnia — wygłosz. dr. Jan Reguła, wice sekretarz Un. Jagiell. 20.30: Operetka Lehara „Miłość cygańska” z Warszawy. 22.00: PÁT i Komentarzy. 22.30—23.00: Muzyka taneczna.

## ROZMAITOŚCI

**PROSZKI OD „LEKKIEGO RODZENIA”.** Prasa ludzka domoś, że od pewnego czasu okolice Łodzi roją się porostami od różnego rodzaju „cudotwórców” i znachorów, żerujących na głupocie ludzkiej. Ci „dobrodzieje ludzkości”, posługując się różnorodnymi kugarskimi sztuczkami, w czynie i sposobie korzystają z nieszcześcia bliźniego i wydłużają ciężką pracę zdobywie pieniędzy. Jest np. na Chłynchach jakiś znachor-„cudotwórca” Grynych, czy Grynbos (pod obydwa te nazwiska można się o niego dowiedzieć), który ma taką moc pacjenstwa, że niejedną wzięty lekarz mógłby mu ich pozachodzić. Szarlatan ten bez zbędania choroby ordynuje mu środki lecznicze, czyni towaryższy caki sęk budzstwu. I tak: jednej z mieszkanek Kociaka, cierpiącej na kurcze żołądka „cudotwórca” ów dał jakiś ciemno- żółty proszek, czemu towarzyszyło dwukrotne przeskokowanie progu, ucałowanie przez chora brudnej sznarki,

wiszącą na szyi szarlataina, oraz szereg słów bez sensu, wymawianych w oszalałym tempie. Jak się później okazało, owym „cudownym lekarstwem” była tarta cała z domieszka szafiry czy soli. I pomysłcie kociaka ta należy do kasy chorych, gdzie w każdej chwili bezpłatnie udzielono jej pomocy lekarskiej. Cudotwórcy z Chojen pozazdrości widoczne szczęście jakiegoś inu filat, który, snąc celem skuteczniejszej konkurencji, puścił się w okolice Łodzi, by „nieść pomoc” cierpiącym. — Obarczony od siwo do głów workami i woreczkami, wędruje od wsi do wsi, od domu do domu, ofiarowując „cudowne leki” i od kaszy, bólu głowy, łamania w kościach, bólu żołądka i lekkiego rodzenia”. A ciemni ludziska rozkupują ten towar.

**WYMIANA PRAC SZKOLNYCH MIĘDZY ŁODZIĄ I AMERYKĄ.** Miejska Rada szkolna w Łodzi rozpatrywała na poniedziałekownym posiedzeniu pro pozycję miasta Piedmont (Missouri) w Stanach Zjednoczonych w sprawie wymiany prac szkolnych pomiędzy Łodzią a szkołami piedmontekimi. Propozycję tę przyjęła, postanawiając skierować okólnik do wszystkich szkół powszechnych z wezwaniem do poparcia takiej wymiany, jako mającej bardzo poważne znaczenie pedagogiczno-instrukcyjne. Wymaganą zapoczątkuje szkoła powszechna Nr. 30. Wymianie podlegać będą przede wszystkim od lat 7 do 14, mianowicie: roboty ręczne, wykazy, maski i t. p. prócz wypracowań.

**MIASTO ZASYPANE PRZESKALY.** „Journal” donosi z Embrun (Wysokie Alpy), że nastąpiło tam obniżenie się kilku tysięcy metrów skal, wskutek czego obsunęła się południowa część miasta. Kilka budynków zostało zniszczonych. — Kilku innych grozi zawalenie.

— 000 —

**Na święta!!!** W i k a P r o m o c y j n a  
i likiery krajowe tudzież zagranicną poleca  
Maurycy Allerhand, Kraków, pl. Szczepański 2, T. 1055  
UWAGA!  
Likieri i wódki MIKOLASCHA, KANTOROWICZA  
i „WYKOCZKA” w cenie 7/10 7/10 7/10  
ZŁ. — 7/10 7/10 7/10



**PROWINCJA I PROWINCJA!**  
Wjazd do Warszawy zbyteczny!  
Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i kantonowych, instytucjach finansowych i wszystkich innych.  
Interwencje, zastępstwa, poradę informację we wszelkich sprawach. Wniosek wszelki i załatwiamy. Wyady.  
**BIURO „POMOC PRAWNO-HAŁCOWA”**  
Warszawa, Nowy-Swiat 28.  
Prosimy założyć znaczki pocztowe na odpowiedź.

**SKŁADNICA CUKRU w Krakowie**  
Biuro cukrownicze S. A. w Poznaniu  
Oddział we Lwowie.

Biuro: Kraków, Rynek Gł. 25. Składy:  
Kraków, Rynek Gł. 25. Ul. Warszawska 10.  
Telefon Nr. 433, 437. (Wjazd od ul. Pawiej).  
Dostarcza cukru krystalicznego i rafinady  
z Cukrowni Związkowych, wagonowo  
i detalicznie (od 100 kg. w górę).

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, pod zarządem Henryka Schffa.

**Do polowania!**  
Obuwie nieprzemakalne  
ze skó. y bawolej i juchtdw angielskich  
własnego wyrobienia  
**W. KAPERA**  
Kraków, Sławowska 11,  
Piła ul. św. Tomasza 29.

Z powodu niedopisania sezonu  
**25% taniej**  
■ NA RATY!  
**J. S. EMMER**  
Kraków Florjańska 43 Iront  
telofon 42-11. 1928  
Ubiory męskie. Obręda  
damskie. Futra. Szam. B.  
Materiały. Piłna. Bielizna  
Trzykolne oraz obuwie.  
Ściągacze i kalosze.  
Ubiory golowe i na marz.  
Bardzo dogodne warunki.

ZOLBIONA szaftełkoc woskowa, wydana przez PKU  
Kraków, na nazwisko Socha Tadeusz, ulewaliśmy.  
**UBIORY MĘSKIE I DAMEKIE**  
**NA RATY**  
na dogodnych warunkach  
Kraków, Pl. Matejki 7.  
Uwieliamy spłacać papery  
wielokrotnie na nazwisko Balcio  
Stelan rocznik 1890, wydane  
przez P. K. U. Kraków.

**Tapicerów**  
zdolnych, na stałą posadę —  
przyjmijcie zaraz.  
Dom Mobyliwy M. PLE-  
SZOWSKI, Kraków, Mały  
Rynek L. 2.  
Uwieliamy się ogubioną kityką  
wiosnową na nazwisko Balcio  
Józef, wydane przez PKU,  
również

**Piekarnia Warszawska**  
**JOZEFA MENCLA**  
ul. Rajaska 22.  
Poleca na Święta:  
Struclę maślaną i pastusie do rybi,  
masłowa, serowa oraz wyroby ciaktoz



**NOŚCIE TYLKO ELEGANCKIE**  
**KAPELUSZE**  
MARKI  
**SWOPIKO**

Urząd Celný w Krakowie.  
L. 11995/28  
Kraków, 21 grudnia 1928.  
Urząd Celný w Krakowie zawiadamia, że w  
myśl § 33 i 49 rozp. Min. Skarbu z dnia 13/III 1920  
(Dz. Ust. R. P. Nr. 11/21) odbędzie się dnia 10  
stycznia 1929 o godz. 10 przedpołudniem w ma-  
gazyźnie kolejowo-celnym (ul. Kamenna L. 12)

## Licytacja

zagranych przesyłek niepodjętych i skonfisko-  
wanych, zawierających towary kolonialne, szklan-  
ne, maszynny oraz tekstylne, a mianowicie: chustki  
półdłubane, koronki bawelne, tkaniny polowe,  
niane, aksami, wyroby szmuklerskie itp.  
Blidsze szczegóły zapodane ustnie zostaną w ogłosze-  
niach licytacyjnych, które umieszczone będą w  
Magistracie i tut. Urzędzie.  
Kierownik Urzędu Celnego:  
Feliks Mroczkowski,  
rewizor celný.